
Preventivní prohlídky na Preventivní prohlídky na 
oddělení pracovního lékařství oddělení pracovního lékařství 

–– praktické zkušenostipraktické zkušenosti
17. 17. konzultačníkonzultační denden

18.10.200718.10.2007
ve Státním zdravotním ve Státním zdravotním ústavuústavu

MUDr. Petr SvačinkaMUDr. Petr Svačinka



Preventivní prohlídkyPreventivní prohlídky
Proč? Proč? 

Prostředek k zdravotní dispenzarizaci z důvodů Prostředek k zdravotní dispenzarizaci z důvodů 
pracovního zařazení (ochranné preventivní opatření). pracovního zařazení (ochranné preventivní opatření). 
Dispenzarizace z důvodů ochrany zdraví zaměstnance.Dispenzarizace z důvodů ochrany zdraví zaměstnance.
Dispenzarizace z důvodů ochrany “okolí“.Dispenzarizace z důvodů ochrany “okolí“.
Zdravotní dispenzarizace je důležitým, ale nikoliv Zdravotní dispenzarizace je důležitým, ale nikoliv 
jediným nástrojem PLS, má smysl jen tehdy znájediným nástrojem PLS, má smysl jen tehdy zná--li li 
zaměstnavatel i poskytovatel PLS její cíl a obsah. zaměstnavatel i poskytovatel PLS její cíl a obsah. 
Odborná medicínská činnosti lékaře, kde posuzuje  Odborná medicínská činnosti lékaře, kde posuzuje  
vztah (důsledky a souvislosti) zdravotního stavu vztah (důsledky a souvislosti) zdravotního stavu 
zaměstnance a jeho pracovních podmínek (včetně zaměstnance a jeho pracovních podmínek (včetně 
požadavků zátěže zaměstnavatele).požadavků zátěže zaměstnavatele).
PP jsou prostředkem nikoliv cílem PLS PP jsou prostředkem nikoliv cílem PLS 



Preventivní prohlídkyPreventivní prohlídky
Jak?Jak?

PP provádět na základě detailní znalosti PP provádět na základě detailní znalosti 
pracovních podmínek, požadované pracovní pracovních podmínek, požadované pracovní 
zátěže…zátěže…
Důležitá anamnéza, podrobná PA, Důležitá anamnéza, podrobná PA, 
AA,FA...(zpětná vazba)AA,FA...(zpětná vazba)
Základní klinické vyšetření cílené podle expozice Základní klinické vyšetření cílené podle expozice 
a požadované zátěže a požadované zátěže 
Doplňková vyšetřeníDoplňková vyšetření
Závěr pro zaměstnance, zaměstnavatele , Závěr pro zaměstnance, zaměstnavatele , 
základní prostředek komunikace rizikazákladní prostředek komunikace rizika
Forma lék. posudku (není cílem, ale Forma lék. posudku (není cílem, ale 
prostředkem)prostředkem)
Zobecnění závěrů prohlídek, jejich využití v Zobecnění závěrů prohlídek, jejich využití v 
dalších činnostech PLSdalších činnostech PLS



Preventivní prohlídkyPreventivní prohlídky
Jak? Jak? 

Vstupní PP velmi významné, plný rozsah, přísná Vstupní PP velmi významné, plný rozsah, přísná 
kritériakritéria
Periodické PP v závislosti na míře rizika a někdy Periodické PP v závislosti na míře rizika a někdy 
i socioekonomické situaci , doplňková i socioekonomické situaci , doplňková 
screeningováscreeningová vyšetřenívyšetření
Mimořádné PP někdy opomíjené, ale významné Mimořádné PP někdy opomíjené, ale významné 
Výstupní Výstupní –– ochrana zaměstnavateleochrana zaměstnavatele
Řadové význam omezený vhodné k aktivitám Řadové význam omezený vhodné k aktivitám 
podpory zdravípodpory zdraví
Kontraindikace absolutní Kontraindikace absolutní -- zamezujícízamezující
Kontraindikace relativní Kontraindikace relativní -- omezujícíomezující



Preventivní prohlídkyPreventivní prohlídky
Jak často, v jakém rozsahu? Jak často, v jakém rozsahu? 

Stanovené předpisyStanovené předpisy
Stanovené lékařem PLS (v podmínce posudku)Stanovené lékařem PLS (v podmínce posudku)
Doplňková vyšetření, frekvenceDoplňková vyšetření, frekvence
Vícestupňový rozsah  metody Vícestupňový rozsah  metody screeningovéscreeningové
vyšetřovací metody součástí PP při nálezu pak vyšetřovací metody součástí PP při nálezu pak 
indikace podrobnějších léčebně diagnostických indikace podrobnějších léčebně diagnostických 
vyšetřovacích metodvyšetřovacích metod
Organizování preventivních prohlídekOrganizování preventivních prohlídek
Ekonomické hledisko Ekonomické hledisko 



Preventivní prohlídkyPreventivní prohlídky
Komunikace?Komunikace?

Klíčový význam má komunikace rizika, Klíčový význam má komunikace rizika, 
poradenství v ochraně a podpoře zdraví, poradenství v ochraně a podpoře zdraví, 
komunikace závěru komunikace závěru prevprev. prohlídky, . prohlídky, 
komunikace obecných závěrů.komunikace obecných závěrů.
Komunikace se zaměstnancemKomunikace se zaměstnancem
Komunikace se zaměstnavatelemKomunikace se zaměstnavatelem
Komunikace s jinými subjekty Komunikace s jinými subjekty 
Komunikace s úřadyKomunikace s úřady



Preventivní prohlídkyPreventivní prohlídky
Zkušenosti.Komunikace?Zkušenosti.Komunikace?

Preventivní prohlídky jsou nástrojem zdravotní Preventivní prohlídky jsou nástrojem zdravotní 
dispenzarizace pracovníků z důvodů jejich dispenzarizace pracovníků z důvodů jejich 
pracovního zařazení.pracovního zařazení.
Indikace zdravotní dispenzarizace by měla Indikace zdravotní dispenzarizace by měla 
vycházet z hodnocení zdravotní rizika při práci a vycházet z hodnocení zdravotní rizika při práci a 
ze znalosti kolektivu pracovníků.ze znalosti kolektivu pracovníků.
Preventivní prohlídky by neměli být jediným Preventivní prohlídky by neměli být jediným 
nástrojem lékaře PLS.nástrojem lékaře PLS.
Zdravotní dispenzarizace a posuzování Zdravotní dispenzarizace a posuzování 
zdravotní způsobilosti k práci nejsou cílem a zdravotní způsobilosti k práci nejsou cílem a 
obsahem pracovněobsahem pracovně--lékařské služby, ale jejím lékařské služby, ale jejím 
prostředkem. prostředkem. 



Preventivní prohlídkyPreventivní prohlídky

Diskuse, dotazyDiskuse, dotazy



Vážené kolegyně, kolegové děkuji za Vážené kolegyně, kolegové děkuji za 
Vaši pozornostVaši pozornost


	Preventivní prohlídky na oddělení pracovního lékařství – praktické zkušenosti
	Preventivní prohlídkyProč?
	Preventivní prohlídkyJak?
	Preventivní prohlídkyJak?
	Preventivní prohlídkyJak často, v jakém rozsahu?
	Preventivní prohlídkyKomunikace?
	Preventivní prohlídkyZkušenosti.Komunikace?
	Preventivní prohlídky

